
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio TECNICO

COPIA

Determinazione n° 72 del 01/08/19

OGGETTO:

Impegno di spesa e liquidazione conferimento rifiuti anno 2019 in favore della A.T.O. Rifiuti : Comune Capofila di
Cosenza - Annualità 2019 - Liquidazione l° Trimestre

L'anno duemiladiciannove il giorno uno del mese di agosto alle ore 13:50
RICHIAMATA la deliberazione n° 27 del 12/04/2019, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
II Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Ing. Maiolo Massimo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì O u A50 2019

N° Prot. dei C G AGO 2019

II Responsabile del procedimento

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO

• che la Regione Calabria ha recepito la riforma del servizio pubblico locale in tema di rifiuti, approvando
l'apposita legge regionale 11 agosto 2014, n. 14 "Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in
Calabria" (in BUR Calabria n. 36 del 11 agosto 2014), a mezzo della quale si intende definire
l'organizzazione e lo svolgimento del servizio di gestione rifiuti urbani e assimilati nell'intero territorio
regionale;

• che in particolare, per quanto concerne l'organizzazione del ciclo dei rifiuti urbani e assimilati, ai sensi
dell'art. 3, comma 2 della medesima legge regionale, l'ambito territoriale ottimale (ATO) Cosenza coincide
territorialmente con i confini amministrativi della provincia di Cosenza;

• che Part. 3, comma 3, prevede che la Regione Calabria, previa concertazione con i comuni nell'ambito del
Consiglio delle Autonomie Locali, adotti con delibera di Giunta la perimetrazione definitiva degli ATO e
delle ARO;

• che, con deliberazione di G.R. n. 381 del 13 ottobre 2015, è stata individuata la perimetrazione definitiva
degli ATO con i confini amministrativi delle province calabresi e la perimetrazione definitiva delle ARO
con i 14 sotto-ambiti per la Raccolta Differenziata stabiliti in conformità con il Piano Regionale di Gestione
Rifiuti, di cui alla Ordinanza del Commissario Delegato per l'Emergenza Rifiuti n. 6294 del 30 ottobre
2000;

• che, per effetto del sopra citato provvedimento di Giunta regionale il Comune di San Benedetto Ullano è
attualmente inserito nel seguente Area di Raccolta Ottimali (ARO):ARO Cosenza — Rende;

• che, ai sensi dell'art. 4 comma 11 della L.R. n. 14/2014, le decisioni in merito all'organizzazione e allo
svolgimento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, riguardanti la
singola ARO, sono adottate dalla Comunità d'Ambito riunita, in seduta ristretta, alla quale partecipano
esclusivamente i Sindaci dei comuni ricadenti nel territorio dell'ARO stessa;

• che con Delibera Consiglio Comunale N° 8 del 06.04.2016 il Comune di San Benedetto Ullano ha aderito
alla Comunità d'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Cosenza per la gestione del servizio rifiuti
in forma associata ex art.4 L.R. Calabria n.14/2014 e delegato il Sindaco alla successiva sottocrizione della
Convenzione di adesione ali'ARO Cosenza - Rende;

• che in virtù della Legge REgionale n° 5/2019 e dell'Accordo Repertorio 4501 del 03.05.2019 la
Comunità D'Ambito ha delegato la Regione Calabria per l'anno 2019 alla gestone dei contratti in
essere con i soggetti privati gestori degli impainti a servizio del sistema regionale dei rifiuti;

• con nota Prot. SIAR 265825 del 17.07.2019 la Regione Calabria ha invitato i comuni aderenti agli
ATO a provvedere all'impegno di spesa e liquidazione di quanto dovuto per il conferimento dei
rifiuti nel 1° Trimestre 2019;

• che con nota Prot. 1013 del 20.03.2019 il Comune Capofila di Cosenza ha comunicato il Codice
IBAN relativo alla attuazione della L.R. n°14/2014 per la gestione dei rifiuti urbani e cioè:
IT23JO100003245451300064194;

• CHE per far fronte a tale servizio ed alle attività conseguenti è necessario, destinare apposite
risorse finanziarie che hanno permesso la adeguata copertura finanziaria sui fondi del Capitolo
1585 (Missione 01, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 04- COD. 01.03.01.04) del
bilancio esercizio finanziario 2018 approvato con Delibera Consiglio Comunale n° 9 del
27.03.2018;

RITENUTO,



necessario provvedere all'individuazione del relativo impegno di spesa connesso all'attività
istituzionale svolta dall'ATO per il tramite del Comunità d'Ambito e del comune Capofila di
Cosenza;

di dover provvedere alla determinazione provvisoria della spesa provvisoria per l'intero anno 2019
necessaria allo smaltimento dei rifiuti in ragione di quanto indicato nelle riunioni della Comunità
d'Ambito in ragione della tariffa di € 104,00/ton per lo smaltimento della Forsu Codice CER
200108 e quindi per complessivi € 15.184,00 e di €112,00/ton per il rifiuto indifferenziato Codice
CER 200301 e quindi per complessivi €6.944;

di dover provvedere alla liquidazione di quanto stabilito dalla nota Prot. SIAR 265825 del
17.07.2019 e pertanto per complessivi € 5.431,36 in favore del Comune di Cosenza e relativa agli
oneri smaltimento rifiuti Anno 2019;

DATO ATTO
che il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Ufficio Tecnico e del Procedimento (RUP) ha la dovuta
competenza ad assumere il presente atto;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica
2019/2021 e il bilancio pluriennale 2019/2021;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 12.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno 2019/2021,
affidando ai dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'ari. 169 del T.U.E.

CONSIDERATO che la spesa relativa trova adeguata copertura finanziaria sui fondi del Capitolo
N°1585 (Missione 01, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 04- COD. 01.03.01.04) del bilancio
esercizio finanziario 2019 approvato con Delibera Consiglio Comunale n° 9 del 31.03.2019

ACCERTATO
Che ai sensi dell'alt. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, è stato acquisito dal responsabile del
servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento;

VISTI:
1. il D.Lgs n° 50/2016 di "Riordino della Disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

Lavori, Servizi e Forniture" e successive modifiche ed integrazioni;
2. il D.P.R. N° 207 del 05/10/2010, recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti

Pubblici";
3. il D.Lgs. N° 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

"T.U.E.L. ed in particolare gli articoli 107 e 192 nei quali è previsto che l'adozione di atti di
gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano
l'amministrazione verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai
dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;

4. l'art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le
direttive organizzative impartite dall'ente in materia di pagamenti;

5. gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, e. 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione
trasparente";



6. Il Decreto del Sindaco n° 3 del 01/07/2019 prot. n° 2166 con cui è stato rinnovato all'Ing. Massimo
M AIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 11.09.2019

7. il vigente Statuto Comunale, Regolamento di Contabilità e Regolamento Comunale per
l'Affidamento e la realizzazione dei Lavori pubblici, Forniture e Servizi da eseguire in economia
e/o la disciplina dei contratti aperti, approvato con Delibera C.C. n. 17/2007;

D E T E R M I N A
1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e s'intende

qui per intero riportata;
2. di impegnare la somma complessiva di € 22.128,00 per lo smaltimento dei rifiuti anno 2019 da

corrispondere all'ATO Rifiuti di cui sopra relativamente all'Anno 2019
3. di liquidare come liquida la somma di € 5.431,36 in favore del Comune di Cosenza e relativa agli

oneri smaltimento rifiuti Anno 2019 1° trimestre
4. di imputare la spesa complessiva Capitolo N°1585 (Missione 01, Programma 03, Titolo 01,

Macroaggregato 04- COD. 01.03.01.04) del bilancio esercizio finanziario 2019
5. di dare atto che ai sensi della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 n°

187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG non è dovuto per il presente atto e che i pagamenti
verranno effettuati attraverso Tesoreria Banca d'Italia, mediante bonifico bancario o postale idoneo
a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l'intero importo dovuto al Comune di Cosenza
in qualità di Capofila

6. di demandare al responsabile del servizio finanziario il trasferimento delle somme sull'idoneo
IBAN IT23J0100003245451300064194, comunicato dal Comune di Cosenza in qualità di Capofila
della Comunità d'Ambito con nota Prot. 1013 del 20.03.2018;

7. di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario,
unitamente alla relativa documentazione giustificativa, per i conseguenti adempimenti ;

8. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'ari. 134, comma 4, del
decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali.


